
 1

       
       

 
 

SERVIZIO  TECNICO  
 
 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  (ai 
sensi dell’art. 216, comma 9 del D.Lgs. n.° 50/2016) PER: 

 

1. Lavori di “Ristrutturazione e Completamento  della struttura  di prima infanzia in loc. Olia 
Speciosa L.R.N.° 06 del 15/03/2012”.Al fine  della predisposizione  di un bando di gara tramite 
procedura negoziata senza previa  pubblicazione dell’ avviso di gara ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, per l’appalto, a misura, dei lavori in oggetto, previa 
consultazione di 10 operatori economici individuati in base ad indagine di mercato, a seguito 
della determinazione del responsabile del Servizio Tecnico  n.° 175  del 07/10.2016  CUP n.°    
D96J15000890006 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 47  del  08/07/2016 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori denominati “ Ristrutturazione   e Completamento della 
struttura di prima infanzia in loc. Olia Speciosa –L.R. n.° 06 del 15/03/2012 ” , dell’importo complessivo 
di € 171.717,03;  
 
RITENUTO necessario procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, preceduta da avviso esplorativo per indagine di 
mercato e successiva gara ufficiosa, in quanto la stessa consente un’accelerazione e snellimento della fase di 
aggiudicazione e quindi la rapida cantierizzazione dell’opera;  

 

RENDE NOTO 

 

Che questa Amministrazione Comunale intende espletare un’indagine di mercato, ai sensi  dell’ sensi 
dell’art. 216, comma 9 del D.Lgs. n.° 50/2016)  avente ad oggetto “  Ristrutturazione e Completamento  
della struttura  di prima infanzia in loc. Olia Speciosa L.R.N.° 06 del 15/03/2012” al fine di individuare, 
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, n° 10 
operatori economici da invitare alla procedura negoziata, tramite procedura negoziata senza previa  
pubblicazione dell’ avviso di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, senza previa 
pubblicazione di bando, per selezionare un operatore economico dotato di idonee competenze ed in possesso 
dei necessari requisiti di legge a cui affidare i lavori in oggetto. 

Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse per 
favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di soggetti potenzialmente interessati, in 
alcun modo vincolante per l’Amministrazione. 
 
STAZIONE APPALTANTE : Comune di  Castiadas Loc. Olia Speciosa  Castiadas,  tel. 070.99450307 - fax 
070.9948000. 
 
IMPORTO DELL’APPALTO : 
 
  



 2

tipologia  categoria Importo  a base 
d’asta soggetto a 
ribasso  

Oneri per la manodopera 
non soggetti a ribasso 

Oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso 

OG1 edifici civili 
ed industriali  
 

OG1 €  96.016,99 €  30.006,29 € 1.100,00 

 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE :  
procedura negoziata, con aggiudicazione al minor prezzo, determinato mediante 
-  (per contratti  a misura) ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi  dell’art 18, comma 1 

lett. a) punto 3), della L.R. 07/08/2007 n.5; 
 
 
TERMINE DI ESECUZIONE : giorni  60  (sessanta) giorni naturali, successivi e continui a decorrere dalla 
data del verbale di consegna dei lavori; la penale giornaliera per ritardata ultimazione è stabilita in Euro  
70,00   .  

 
FINANAZIAMENTO : fondi Regionali  RAS e Avanzo di Amministrazione di cui al dpcm 27/04/2016 
sbloccascuola ) ; 
 
SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE : I concorrenti di cui all’art. 45 comma 1 e 2 del D. Lgs. 
50/2016, secondo le modalità e disposizioni stabilite dai successivi artt. 47 e 48, nonché, ai sensi dell’art. 49 
dello stesso D. Lgs. 50/2016, gli operatori economici stabiliti in Stati diversi dall’Italia, in possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 e di idoneità  professionale e qualificazione ai sensi degli art. 83 
e 84 del D.Lgs. n.° 50/2016 secondo la categoria sopra indicata. 
 
Ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs n.° 50/2016 per la qualificazione è ammesso l’avvalimento alle condizioni e 
prescrizioni di cui al medesimo articolo, fatto salvo quanto disposto al comma 11.  Per i raggruppamenti 
temporanei di imprese si applicano le disposizioni dell’art. 48 del D.Lgs. n.° 50/2016 e ai consorzi le 
disposizioni di cui all’art. 47 del medesimo decreto legislativo.   
 
Non possono presentare la propria candidatura i soggetti per i quali sussistano impedimenti a contrarre con la 
Pubblica Amministrazione e che si trovino in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile. 
Saranno esclusi peraltro i soggetti in stato di liquidazione o sottoposte a qualsiasi procedura che attenga allo 
stato di insolvenza o cessazione di attività. 
 
PROCEDURA DI SELEZIONE :  
Sulla base delle istanze pervenute, si procederà: 
� all’approvazione dell’elenco dei candidati che abbiano manifestato la disponibilità; 
� alla selezione  dei 10 candidati da invitare mediante sorteggio pubblico in forma anonima. 
Per quanto riguarda la selezione dei 10 soggetti da invitare, l’Amministrazione individuerà i soggetti 
mediante sorteggio da eseguirsi in seduta pubblica presso l ‘Ufficio Tecnico Comunale sito in loc. Olia 
Speciosa Castiadas, il giorno 25/10/2016  alle ore 13:00  tra gli aspiranti operatori economici partecipanti 
alla presente manifestazione di interesse ed in possesso dei requisiti di legge. Il sorteggio prevede 
l’estrazione di n° 10 candidati. Ad ogni candidato verrà assegnato un numero progressivo in base all’ordine 
di arrivo al protocollo comunale 
Ai 10 operatori economici scelti a mezzo sorteggio verrà inviata la lettera di invito a presentare la propria 
offerta nel rispetto della normativa vigente in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 
L’elenco dei candidati selezionati resterà riservato. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova del possesso dei requisiti generali e speciali 
richiesti per la partecipazione agli appalti pubblici che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 
accertato dal Comune di  Castiadas  in fase di espletamento della procedura negoziata. 
L’appalto verrà affidato all’operatore economico che avrà presentato l’offerta indicante il prezzo più basso e 
secondo le modalità previste nella lettera di invito e verrà stipulato apposito Contratto a misura tra l’Ente e la 
Ditta aggiudicatrice.  
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: I soggetti 
interessati ad essere invitati alla procedura negoziata possono inviare la propria richiesta debitamente firmata 



 3

che deve pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 24/10/2016  a mezzo servizio postale, o servizi 
similari, o con consegna a mano al protocollo del Comune di Castiadas  sito in loc. Olia Speciosa Castiadas, 
ovvero  mediante pec  all’ indirizzo castiadas.tecnico@halleycert.it . La consegna a mano è consentita 
esclusivamente dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00. 
 
Nell’ istanza dovrà  essere riportata la seguente dicitura: 
 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEI L AVORI DI :  “Ristrutturazione 
e Completamento  della struttura  di prima infanzia in loc. Olia Speciosa L.R.N.° 06 del 
15/03/2012 ”. 
Nell’istanza  dovrà inoltre essere indicata la denominazione del concorrente e il relativo indirizzo, nonché l’ 
indirizzo di posta elettronica certificata per le comunicazioni  relative alle successive fasi inerenti la 
procedura. 
L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni responsabilità 
dell’Amministrazione ove per disguidi postali o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo, l’istanza non 
pervenga entro il previsto termine di scadenza all’indirizzo di destinazione. 
Il termine di presentazione della candidatura è perentorio e farà fede la data di arrivo. 
All’istanza dovrà essere allegata a pena di esclusione, la dichiarazione sostitutiva di certificazione 
accompagnata dalla fotocopia di un documento di riconoscimento del sottoscrittore con la quale ogni 
soggetto attesti il possesso dei requisiti generali richiesti di idoneità morale, capacità tecnico organizzativo 
previsti dagli artt. 80  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 90 del DPR n° 207/2010. 
Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive pervenute dopo la scadenza del termine di ricezione, 
indicato nel presente avviso. 
Al fine di consentire un corretto esame della documentazione i candidati dovranno produrre la seguente 
documentazione:  

1. Manifestazione di interesse sottoscritta dal candidato alla quale deve essere allegata copia fotostatica 
del documento di identità contenente: 

• dichiarazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016  e dell’insussistenza delle 
cause di esclusione dagli appalti; 

• dichiarazione di iscrizione alla  SOA competente per territorio; 
• dichiarazione del possesso dei requisiti tecnico-organizzativi di cui all’art. 90 del DPR n° 207/2010; 
• copia fotostatica del documento di identità.  
All’istanza di invito non dovrà essere allegata alcuna offerta economica. 
 
MOTIVI DI ESCLUSIONE : 
Saranno escluse le istanze: 

• prive delle dichiarazioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. n°  50/2016 ; 
• prive del documento di identità; 
• non sottoscritte dai richiedenti; 
• contenenti informazioni non veritiere; 
• effettuate da soggetti per i quali è riconosciuta una clausola di esclusione dalla partecipazione alle 

gare per l’affidamento di appalti pubblici, accertato in qualsiasi momento e con ogni mezzo. 
 

Gli elaborati progettuali si possono consultare presso l’Ufficio del responsabile del procedimento Dr. Ing.. 
Ilaria Lussu , tel. 070.99450307  dal lunedì al venerdì, dalle ore 11.00 alle ore 13.00, i predetti documenti 
sono altresì consultabili e scaricabili gratuitamente dal sito internet del Comune di Castiadas 
all’indirizzo: http://www.comune.castiadas.ca.it/ nella sezione Bandi, gare e concorsi; 
 
Il presente Avviso non vincola in alcun modo l’Amministrazione a dar corso all’affidamento dei lavori, ma 
costituisce una modalità di svolgimento dell’indagine di mercato. 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati, si svolgerà in conformità alle disposizioni contenute nel 
D.Lgs. n. 196/2003 per finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento e aggiudicazione dei 
lavori. 
Per qualsiasi informazione di natura tecnica ed amministrativa rivolgersi ai seguenti numeri telefonici: 
070.99450307. 
Castiadas li 07/10/2016             
       F.to   IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 
                      ING. ILARIA LUSSU 



 4

 
 
Allegati: 
Istanza di partecipazione con annesse dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti tecnico-organizzativi e 
dei requisiti personali. 


